2

[image: ]

РЕГИОНАЛЬНАЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ
КУЗБАССА

ПРОТОКОЛ
заседания Правления РЭК Кузбасса

13.03.2025		№ 18
г. Кемерово
	Председательствующий

	Председатель Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Малюта Д.В.

	Секретарь

	Консультант отдела правового обеспечения и организации закупок Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Юхневич К.С.

	Присутствовали:
Члены Правления:

	Заместитель председателя Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Чурсина О.А.

	Начальник отдела информационной безопасности и цифровизации, совмещающий обязанности заместителя председателя Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Саврасов М.Г

	Начальник отдела ценообразования в сфере газоснабжения и теплоэнергетике
	–
	Ермак Н.В..

	И.о. начальника отдела ценообразования в электроэнергетике Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Маркова О.В.

	Представитель Ассоциации «НП Совет рынка» (голосовала заочно, представила позицию по голосованию в письменном виде по вопросам
№№ 1-3 повестки заседания)
	–
	Кулебякина М.В.

	Приглашенные:

	Начальник контрольно-правового управления Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Бушуева О.В.

	Главный консультант отдела ценообразования транспортных и социально – значимых услуг Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Жеребцова Н.А.

	Генеральный директор ОАО «АЭЭ»
	–
	Щеглов С.В.

	Директор департамента закупок и маркетинга
ПАО «Кузбассэнергосбыт»
	–
	Ренева Т.А.

	Начальник отдела маркетинга
ПАО «Кузбассэнергосбыт»
	–
	Гатулина А.А.

	Генеральный директор ООО «ТЭК «Мереть»
	–
	Попов А.В.

	Первый заместитель генерального директора
ООО «ТЭК «Мереть»
	–
	Антонов К.Н.

	Начальник экономического отдела
ООО «ТЭК «Мереть»
	–
	Бутакова А.О.

Заявлены на участие по ВКС по вопросам
№№ 1-3 повестки заседания

	ООО «КЭнК»
Очеретинский О.А.

ООО «Металлэнергофинанс»
Макаренко Д.А.
Леонтьев А.Г.
Сорокин Л.В.

АО «КузбассЭлектро»
Кириллов С.Н.
Скачкова Н.И.

ООО «ЭнергоПаритет»
Тимченко Е.А.
Шевченко Д.С.

2

ПОВЕСТКА ДНЯ:
	№
	Вопрос
	Докладчик

	1.
	О внесении изменений в постановление Региональной
энергетической комиссии Кузбасса от 30.11.2024 № 460
«Об установлении диапазонов объемов потребления электрической энергии (мощности) и понижающих коэффициентов при установлении тарифов на электрическую энергию для населения и приравненных к нему категорий потребителей Кемеровской области - Кузбасса на 2025 год»
	Саврасов М.Г.

	2.
	О внесении изменений в постановление Региональной
энергетической комиссии Кузбасса от 30.11.2024 № 461
«Об установлении тарифов на электрическую энергию для
населения и приравненных к нему категорий потребителей
Кемеровской области – Кузбасса на 2025 год
	Саврасов М.Г.

	3.
	О внесении изменений в постановление Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 27.12.2024 № 804 «Об установлении необходимой валовой выручки
ООО «ЭнергоПаритет» на долгосрочный период (без учета оплаты потерь), необходимой валовой выручки
ООО «ЭнергоПаритет» без учета оплаты
потерь, учтенной при утверждении (расчете) единых котловых тарифов на услуги по передаче электрической энергии по сетям  Кемеровской области – Кузбасса, индивидуальных тарифов на услуги по передаче электрической энергии для взаиморасчетов с сетевыми организациями Кемеровской области - Кузбасса на 2024 год
	Маркова О.В.

	4.
	Об установлении ООО «УК «ЖилКомплекс» долгосрочных
параметров регулирования и долгосрочных тарифов на тепловую энергию, реализуемую на потребительском рынке Мысковского городского округа, на 2025-2029 годы
	Ермак Н.В.

	5.
	Об установлении ООО «УК «ЖилКомплекс» долгосрочных
тарифов на горячую воду в открытой системе теплоснабжения (горячего водоснабжения), реализуемую на потребительском рынке Мысковского городского округа, на 2025 - 2029 годы
	Ермак Н.В.

	6.
	Об установлении предельных максимальных тарифов на транспортные услуги, оказываемые на подъездных железнодорожных путях ООО «Транспортно - экспедиционная компания «Мереть»
	Жеребцова Н.А.

Вопрос 1 «О внесении изменений в постановление Региональной
энергетической комиссии Кузбасса от 30.11.2024 № 460
«Об установлении диапазонов объемов потребления электрической энергии (мощности) и понижающих коэффициентов при установлении тарифов на электрическую энергию для населения и приравненных к нему категорий потребителей Кемеровской области - Кузбасса на 2025 год»

СЛУШАЛИ: Саврасова М.Г.

Докладчик, пояснил:

Постановлениями РЭК Кузбасса от 30.11.2024 № 460, 461 для садоводческих некоммерческих товариществ (СНТ) и огороднических некоммерческих товариществ (ОНТ) с 1 января 2025 года льготный тариф на электроэнергию установлен в размере 3,29 руб./кВт.ч в объеме 1-го диапазона потребления.
Предоставленная органом тарифного регулирования льгота для СНТ/ОНТ в виде понижающего коэффициента на стоимость электрической энергии подлежит применению для всех участников товарищества - членов СНТ/ОНТ независимо от того, оплачивают ли граждане за электроэнергию в энергоснабжающую организацию опосредованно через СНТ/ОНТ либо вносят плату энергоснабжающей организации напрямую (по прямому договору энергоснабжения заключенному с гарантирующим поставщиком).
В целях обеспечения правильного и единообразного применения сбытовыми организациями, энергоснабжающими организациями нормативных правовых актов, принимаемых Региональной энергетической комиссией Кузбасса при начислении платы за потребленную населением и приравненным к нему категориям потребителей электрическую энергию, а также, в целях исключения произвольного толкования принятых органом регулирования  правовых актов, принято решение о внесении изменений в вышеуказанные нормативные правовые акты, в части конкретизации, того, что льготный тариф с 01.01.2025 применяется также при расчетах с гражданами, участниками товариществ – членам СНТ и ОНТ.

Рассмотрев представленные материалы

ПРАВЛЕНИЕ РЭК КУЗБАССА ПОСТАНОВИЛО:

1. Внести в приложение № 2 к постановлению Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 30.11.2024 № 460 «Об установлении диапазонов объемов потребления электрической энергии (мощности) и понижающих коэффициентов при установлении тарифов на электрическую энергию для населения и приравненных к нему категорий потребителей Кемеровской области - Кузбасса на 2025 год» (в редакции постановления Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 28.02.2025 № 67) следующее изменение:
1.1. Пункт 9.2 изложить в следующей редакции:
«
	9.2
	Садоводческие некоммерческие товарищества и огороднические некоммерческие товарищества*
	0,7

     ».
1.2. После таблицы дополнить предложением следующего содержания:
«*В том числе, участники товариществ – члены садоводческих некоммерческих товариществ и огороднических некоммерческих товариществ».

Проведено голосование: «за» - единогласно.

Вопрос 2 «О внесении изменений в постановление Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 30.11.2024 № 461 «Об установлении тарифов на электрическую энергию для населения и приравненных к нему категорий потребителей Кемеровской области - Кузбасса на 2025 год»

СЛУШАЛИ: Саврасова М.Г.

Докладчик, пояснил:

Постановлениями РЭК Кузбасса от 30.11.2024 № 460, 461 для садоводческих некоммерческих товариществ (СНТ) и огороднических некоммерческих товариществ (ОНТ) с 1 января 2025 года льготный тариф на электроэнергию установлен в размере 3,29 руб./кВт.ч в объеме 1-го диапазона потребления.
Предоставленная органом тарифного регулирования льгота для СНТ/ОНТ в виде понижающего коэффициента на стоимость электрической энергии подлежит применению для всех участников товарищества - членов СНТ/ОНТ независимо от того, оплачивают ли граждане за электроэнергию в энергоснабжающую организацию опосредованно через СНТ/ОНТ либо вносят плату энергоснабжающей организации напрямую (по прямому договору энергоснабжения заключенному с гарантирующим поставщиком).
В целях обеспечения правильного и единообразного применения сбытовыми организациями, энергоснабжающими организациями нормативных правовых актов, принимаемых Региональной энергетической комиссией Кузбасса при начислении платы за потребленную населением и приравненным к нему категориям потребителей электрическую энергию, а также, в целях исключения произвольного толкования принятых органом регулирования  правовых актов, принято решение о внесении изменений в вышеуказанные нормативные правовые акты, в части конкретизации, того, что льготный тариф с 01.01.2025 применяется также при расчетах с гражданами, участниками товариществ – членам СНТ и ОНТ.

Кулебякина М.В. в письменной позиции по голосованию № 10 от 13.03.2025 отметила, что в случае переноса рассмотрения вопроса, а также внесения дополнительных вопросов в области электроэнергетики, не предусмотренных направленной повесткой, голосует «против».

Рассмотрев представленные материалы
ПРАВЛЕНИЕ РЭК КУЗБАССА ПОСТАНОВИЛО:

1. Внести в приложение к постановлению Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 30.11.2024 № 461 «Об установлении тарифов на электрическую энергию для населения и приравненных к нему категорий потребителей Кемеровской области - Кузбасса на 2025 год» следующее изменение:
1.1. Пункт 9.2 изложить в следующей редакции:
«
	9.2
	Садоводческие некоммерческие товарищества и огороднические некоммерческие товарищества*

     ».
1.2. Примечание дополнить пунктом 4 следующего содержания:
«4. *В том числе, участники товариществ – члены садоводческих некоммерческих товариществ и огороднических некоммерческих товариществ».

Проведено голосование: «за» - 5;
«ПРОТИВ» - 1 (Кулебякина М.В.)

Вопрос 3 «О внесении изменений в постановление Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 27.12.2024 № 804 «Об установлении необходимой валовой выручки ООО «ЭнергоПаритет» на долгосрочный период (без учета оплаты потерь), необходимой валовой выручки
ООО «ЭнергоПаритет» без учета оплаты потерь, учтенной при утверждении (расчете) единых котловых тарифов на услуги по передаче электрической энергии по сетям  Кемеровской области – Кузбасса, индивидуальных тарифов на услуги по передаче электрической энергии для взаиморасчетов с сетевыми организациями Кемеровской области - Кузбасса на 2024 год»

СЛУШАЛИ: Маркову О.В.

Кулебякина М.В. в письменной позиции по голосованию № 10 от 13.03.2025 отметила, следующее:
представленные материалы не содержат оснований для внесения изменений, предусмотренных законодательством в области электроэнергетики;
в случае переноса рассмотрения вопроса, а также внесения дополнительных вопросов в области электроэнергетики, не предусмотренных направленной повесткой, голосует «против».

Рассмотрев представленные материалы

ПРАВЛЕНИЕ РЭК КУЗБАССА РЕШИЛО:

Снять вопрос с рассмотрения, в связи с необходимостью доработки.

Проведено голосование: «за» - 5;
«ПРОТИВ» - 1 (Кулебякина М.В.)

Вопрос 4 «Об установлении ООО «УК «ЖилКомплекс» долгосрочных параметров регулирования и долгосрочных тарифов на тепловую энергию, реализуемую на потребительском рынке Мысковского городского округа, на 2025-2029 годы»

СЛУШАЛИ: Ермак Н.В.

Докладчик, согласно экспертному заключению (приложение № 1 к настоящему протоколу) предлагает:

1. [bookmark: _Hlk186183658]Установить ООО «УК «ЖилКомплекс», ИНН 4214039965, долгосрочные параметры регулирования для формирования долгосрочных тарифов на тепловую энергию, реализуемую на потребительском рынке Мысковского городского округа, на период с 14.03.2025 по 31.12.2029, согласно приложению № 2 к настоящему протоколу.
2. Установить ООО «УК «ЖилКомплекс», ИНН 4214039965, долгосрочные тарифы на тепловую энергию, реализуемую
на потребительском рынке Мысковского городского округа, на период
с 14.03.2025 по 31.12.2029, согласно приложению № 3 к настоящему протоколу.

Отмечено, что в материалах дела имеется письменное обращение от 11.03.2025 № 48-01 за подписью директора ООО «УК «ЖилКомплекс» с просьбой рассмотреть вопрос без участия представителей предприятия. С материалами экспертного заключения ознакомлены, разногласий не имеется, с уровнем тарифов согласны.

Рассмотрев представленные материалы

ПРАВЛЕНИЕ РЭК КУЗБАССА ПОСТАНОВИЛО:

Согласиться с предложением докладчика.

Проведено голосование: «за» - единогласно.

Вопрос 5 «Об установлении ООО «УК «ЖилКомплекс» долгосрочных тарифов на горячую воду в открытой системе теплоснабжения (горячего водоснабжения), реализуемую на потребительском рынке Мысковского городского округа, на 2025 - 2029 годы»

СЛУШАЛИ: Ермак Н.В.

[bookmark: _Hlk119594343]Докладчик, согласно экспертному заключению (приложение № 1 к настоящему протоколу) предлагает установить ООО «УК «ЖилКомплекс», ИНН 4214039965, долгосрочные тарифы на горячую воду в открытой системе теплоснабжения (горячего водоснабжения), реализуемую на потребительском рынке Мысковского городского округа, на период с 14.03.2025 по 31.12.2029, согласно приложению № 4 к настоящему протоколу.

Отмечено, что в материалах дела имеется письменное обращение от 11.03.2025 № 48-01 за подписью директора ООО «УК «ЖилКомплекс» с просьбой рассмотреть вопрос без участия представителей предприятия. С материалами экспертного заключения ознакомлены, разногласий не имеется, с уровнем тарифов согласны.

Рассмотрев представленные материалы

ПРАВЛЕНИЕ РЭК КУЗБАССА ПОСТАНОВИЛО:

Согласиться с предложением докладчика.

Проведено голосование: «за» - единогласно.

Вопрос 6 «Об установлении предельных максимальных тарифов на транспортные услуги, оказываемые на подъездных железнодорожных путях ООО «Транспортно - экспедиционная компания «Мереть»

СЛУШАЛИ: Жеребцову Н.А.

Докладчик, согласно экспертному заключению (приложение № 5 к настоящему протоколу) предлагает:

1. Установить и ввести в действие с 21.03.2025 предельные максимальные тарифы на транспортные услуги, оказываемые на подъездных железнодорожных путях ООО «Транспортно - экспедиционная компания «Мереть», ИНН 4205076590:
1.1. Перевозка грузов, подача и уборка вагонов по подъездным железнодорожным путям по станции примыкания Мереть - станция Уба в размере 5,40 рублей за тоннокилометр.
1.2. Перевозка грузов, подача и уборка вагонов по подъездным железнодорожным путям по станции примыкания Уба – участки                          погрузки/выгрузки в размере 2,51 рубля за тоннокилометр.
1.3. Маневровая работа, выполняемая локомотивом ООО «Транспортно-экспедиционная компания «Мереть», в размере 4439,25 рублей за локомотиво-час.
1.4. Отстой подвижного состава на подъездных железнодорожных путях                в размере 2,77 рубля за вагоно-час.
1.5. Пропуск подвижного состава по подъездным железнодорожным путям в размере 0,83 рубля за тоннокилометр.
2. Признать утратившим силу с 21.03.2025 постановление Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 08.02.2024 № 18 «Об установлении предельных максимальных тарифов на транспортные услуги, оказываемые на подъездных железнодорожных путях ООО «Транспортно - экспедиционная компания «Мереть».

Рассмотрев представленные материалы

ПРАВЛЕНИЕ РЭК КУЗБАССА ПОСТАНОВИЛО:

Согласиться с предложением докладчика.

Проведено голосование: «за» - единогласно.

	Председатель Правления
РЭК Кузбасса
	Д.В. Малюта

Члены Правления РЭК Кузбасса

	О.А. Чурсина

	М.Г. Саврасов

О.В. Маркова

Н.В. Ермак

	Секретарь Правления РЭК Кузбасса
	К.С. Юхневич

[bookmark: _Hlk173497470]
image1.png